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Det irske formandskab vil forsøge men ikke love 

enighed om en forfatningstraktat

Det irske formandskab vil ikke love at sætte regeringskonferencen i gang igen, 

men irerne vil gøre alt, hvad der står i deres magt for at finde enighed om en 

ny forfatningstraktat hurtigst muligt. Men hvis det skal lykkes, er der behov 

for kollektiv politisk vilje fra nye og gamle medlemsstater, sagde den irske 

Premierminister Bernie Ahern, da han præsenterede Irlands formandskabspro-

gram for Europa-Parlamentet den14. januar1. Selv om irerne også har andre 

højt prioriterede emner for formandskabet, så var forfatningstraktaten det al t-

overskyggende emne.

Bernie Ahern kunne berette, at formandskabet allerede var i gang med at ana-

lysere muligheden for enighed og føre bilaterale samtaler med kollegerne i 

Det Europæiske Råd, og indtil videre havde han talt med ti. Men først når han 

har gennemført samtaler med alle de nuværende og kommende medlemmer, 

kan formandskabet danne sig et fuldstændigt billede af forhandlingssituatio-

nen. Irerne planlægger derefter at fremlægge en rapport inden Det Europæiske 

Råds forårstopmøde i marts, som skal danne grund  lag for en vurdering af, om 

regeringskonferencen skal sættes i gang igen. Men premierministeren slog 

samtidig fast, at regeringskonferencen kun bliver sat i gang, hvis formandska-

bet fornemmer, at der er et solidt grundlag for at opnå enighed. 

På det efte rfølgende pressemøde stillede pressen kritiske spørgsmål til, at det 

italienske formandskab endnu ikke har overdraget papirer til irerne omhand-

lende 82 punkter, som der efter sigende skulle være opnået bilaterale aftaler 

1 Programme of the Irish Presidency of the European Union. January – June 2004 ”Europeans Wor-

king together. Bilag (03) 399.
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om på den nu kuldsejlede regeringsk onference. Men Ahern ville dog ikke bæ-

re brænde til bålet og slog spørgsmålet hen med, at det udelukkende var et 

spørgsmål om at få fastsat en mødedato for overdragelsen mellem de to fo  r-

mandskaber. Men i samme åndedrag slog han fast, at det irske formandsk ab 

vil tage udgangspunkt i Konventets forfatningstraktat samt det første kom-

promisforslag fra det italienske formandskab2, som  blev formuleret på ba g-

grund af Ministerkonklaven i Napoli og ikke de senere bilaterale aftaler mel-

lem det italienske formandskab og øvrige medlemmer af Det Europæiske Råd. 

Disse aftaler, sagde han, repræsenterede på ingen måde en samlet enighed i 

Det Europæiske Råd, og derfor vil irerne starte fra bunden igen. 

På et møde i Europa -Parlamentets forfatningsudvalg den 20. januar, hvor den 

irske udenrigsminister Brian Cowen fremlagde formandskabets arbejde med 

forfatningstraktaten, kom det frem, at mødet mellem de to premierministre fra 

det nuværende og afgåede formandskab, Bernie Ahern og Silvio Berlusconi 

skal finde sted den 12. februar. På mødet skal Berlusconi bl.a. overlevere det 

italienske formandskabs interne dokumenter fra regeringskonferencen.

De øvrige prioriteter

Det irske formandskab vil også gå i gang med at diskutere det finansielle 

overslag for 2007 og frem, når Kommissi onen fremlægger sin meddelelse om 

det finansielle overslag senere på måneden. Hensigten er, at der skal opnås 

enighed om finansernes fremtid på forårstopmødet i marts.

Derudover fremhævede Bernie Ahern specielt Lissabon-strategien, som for-

mandskabet ønsker at tilføre fornyet liv for at sikre målet om, at Europa skal 

være den mest konkurrencedygtige økonomi i verden i 2010. Nøgleordene for 

irernes prioriteter er i den forbindelse bæredygtig vækst og kvalitetsfuld ar-

bejdskraft.  

Ahern appellerede også til, a t Unionen samarbejder med USA om Mellem-

østen, Irak, Afghanistan og i WTO, også selv om der ikke altid umiddelbart er 

enighed.  

Med venlig hilsen

Michala Jessen

2 Intergovermental Conference, Presidency proposal CIG 60/03 og CIG 50/03 med tilhørende adden-

dumer. Dokumenterne kan læses på  www.eu-konvent.dk. CIG 60/03 er tidligere blevet omdelt 

som bilag (03) 336.
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